
Приложение

разъяснения
по вопросу возможности применения отделъными категориями лицспециального налогового релшма (налог на профессионалъный доход)>

В связи с приЕ,Iтием Федеральпого закоЕа от 27 ноября2018 г. м 422-Фз<О проведеНии эксперимеЕта по установлению специ€lпьЕого цaчIогового режима<<Налог на профессионагьный доход> (далее - Федера-тrьный закон Л! 422-ФЗ) вотдельньтх субъектах Российской Федерации начато цроведецие эксперимента поустаЕовлению специ€шьЕого Е€lлогового режима <<На.тrог на профессиона.пьцыйдоход)) (да-тrее -режим НГIф.
По смысrry части 1 статьи 2 Федера-тьного закоЕа J\! 422-ФЗ примешць

:#L-Ж*!]:"" Т,Н, ((С€lМОЗаIuIтым))) могр как q"*.r""*. лица,

физические лица. 
В КаЧеСТВе ИПДИВИДУЕuIЬНЬГХ 

цредцринимателей, тЕк и ипые

Федеральный закоц Л! 422,ФЗ,рЕlвно как и ипые Еормативные 
црЕлвовыеакты Российской Федерац ци, сам по себе l

режима НГIД лицаluи, на KoTopbD( o*"oJj*'#TIT;ffiI#Ж:T;требоваrrия и обязанпости, установлеЕпые закоЕодательством РоссийскойФедерации о противодей."""" *орруrrц"" Й*.. -должностные лица).Таким образом, должЕостЕые лица (за искпючением государствеЕньrх имуницип,шьЕых служапшх) вправе цр*"*"" режим НГIД в ой*"* доходовот реЕUIизации товаров фабот, услуг, имуществеЕЕых прав). Согласно пункту 4
;;;*:r"ЖТ 1 '"О"О-""о' ,*o"u- }lb 422-Фз l оrr** доходов

'ризн.ются"a**""a*ИЦИП€ШЬНЬD( 
СJryЖаЩих объекгом напrогообложения

в этой связи 
)льно доходы от сдачи в apelrд/ (наеф жильrх помещений.

примешшь режим rоц*""J;Т.'Т}Х"j;J""**^ИП'lJIЬНЫе служащие вправе

ЖИJIьrх помещеrrий. 
U v'rПUlrrЕНИИ ДОХОДОВ ОТ СДаЧИ В аРепду (наеф

В части, касающейся соблюдения
статьей 12 Федерального закона от 25 ;Т.}ЧЖ J.tr;ЦЗъ*:;
Ж:Ж:'Жr;rlо,"*"" (далее Федера.пьный закоц-ъrrr_.r;,
обязацности ;"й; ;;J""#,жт"frffiнтн}#iJжffiЖ
ТРебОВаНИй К СЛУЖебНОМу поведепию 

"o"youp"""""* }r.пи мупиципЕцьньD(служащих и уреIулированrло конфликта 
""""рaaо" явJUIется факт выполнениrI в



2
соответствую ей оргшrизацшr работы (оказания данпой организации услуги) втечеЕие месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях граждаIrско-правового договора (грахданско-пр.lвовьD( до.о"оро"; ;;;-;;"rости отприменrIемого ц€rлогового режима.

таким образом, Црrпиенецие режима НгIд не исключает возможЕостьзаключеЕия бывrцим государственным и муниципальцым сJryжащим lраждЕtнско-правового договора (граждалско-цравовых договоров), цредУсмотреЕIIьтхчастью 1 статьи 12 Федерального з€жона лl! 273-Фз, с организациями, вотношеЕии которьж он ос)дцествJUIл отдельЕые функции государственного,муцицип€lJIьного (административногф 
управлеЕиrI.

В случае закпючециlI указашъгх договоров с такими оргЕlнизациrlмипоJýлеЕие соответствующего согласиrI необходимо.
Вместе с тем сообщаем следlющее.
Несмотря на тот факт, что применение долхЕостЕым лицом режима НГIЩ

]]#:::1О::_*1"""'*цр.воЕарушением,необходимообращатьвнимаЕиена природу получаемых должностным
(раýот, услуг, имущественных прав), в
нпд.

лицом доходов от
отношении которых

реализации товаров
применяется режим

В отдельньrх сшуациrD( поrrучаемый должностным JIицом доход можетсвидетельствовать о возможЕом нарушении т.lким лицом аIrтикоррупционньжстандартов.

Так, например, приобретение должностIlым лицом жильтх помещений сцелью их последующей сдачи в аренду (паем), систематиЕIеское ок€цtание услуг(например, парикмахерских) может расцениваться в качестве осуществлениrIпредпршимательской деятельЕости (вне зависимости от используемого имЕ€шогового режима).
В этой связи

необходимоо*о"оо".*о"lоll";,"ж."ffi*"ЕостикцредцрIшимательской
кодекса российской Федерации, согласно *о, 

*"ou l СТаТЬИ 2 ГРаЖДаНСКОГО
юромУ под цредцршIимательской

ffiжжт_"т;"то*"*, oc)rдIecTBJUIeMM на свой риск деятельЕость,

иI\qлцеством,цродЕDкиJТеМаТИЧеСКОе 
ПОJIJЛеНИе прибыли от пользовЕlllиll

При этом 
".о", 

]o"uPo", 
выполЕеЕиrI работ или оказаIrшI услуг.

по.l-uв"р'.о""о*ъ;ffi:#"J"rа#;;Тlfl ,?ffi,';Т;::#;ТJсудебной щ)Еlктике по делам о нез€lконном лкоторого временнм сдача в ареЕду r"**l ""*}Ж#Ж."Jfij?; liГfr.iJжилого помещения), не моя(ет рассмац)иваться в качестве fiарушениrI

ffi
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устаЕовленного зацрета на осуществление цредцринимательской деятельностицри условии, что Tt*oe иDrущество приобретено дш лиtIньж нуlкд и.пи цоJIученопо наследству либо по договору дарения, но необходимость его использованиrIотсутствует.

Учитывая изJIожеЕное, постановка на учет в н€шоговом органе в качественалогоплательщик* 
црименяющего режим IlГЩ, не явJUIется подтверждеЕиемосуществлениlI предIршrимательской деятельпости и нарушеЕиемсоответствующего запрета. Кроме того, сдача в ареЕду (наем) жилых помещеЕийсама по себе не может быть квалифиццрована в качестве заrrятия инойоплачиваемой деятельцостью, зацрет на осуществJIение которой цредусмотрендJuI отдельных категорий rпrц.

.Щополнительпо сообщаем, что )aкaj}allиe тех или иных доходов, вотЕошеЕии которьгх примеВIется режим ЁIГЩ, в сцраВке о ДохоД€lх, расходах, обимуществе и обязательствах имJiществеIrного xap€r*Tepa, форма которойутверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 r,лЬ 4б0,осуществляется в соответствии с Методичесrс,rми рекомендацшIми по воцросalмпредст€rвления сведений о доходЕlх, расходах, об имуществе и обязательствахимущественного и запо
наофициаль"о,"*.ОiЖ"ffilТът#О"3#ж".#т"ft 

ff т:l.ж:;Федерации по адресу: htфs://mintru..gorr..,rZЙirty/programms/anticomrptiorr/9/5.


